
Решение № 04-01/363-2016

по жалобе ООО «Рифарм М»

(закупка № 0190200000316010726)

25 ноября  2016 года                                                                                                 г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

рассмотрев жалобу ООО «Рифарм М» (г. Москва) на действия Единой комиссии по
осуществлению закупок для нужд ЯНАО (ИНН: 8901017607)  при осуществлении
закупки «Поставка лекарственных препаратов» (закупка № 0190200000316010726),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ООО «Рифарм М» на действия Единой
комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при осуществлении закупки
«Поставка лекарственных препаратов».

Заказчик – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ямало-
Ненецкий окружной психоневрологический диспансер». Начальная
(максимальная) цена контракта – 890 936,58 рублей.

По мнению Заявителя, действия Единой комиссии по признанию победителем
торгов ООО «Фарм-Сиб» неправомерны.

В жалобе указывается.

в соответствии с Единым реестром субъектов малого и среднего
предпринимательства, ООО «Фарм-Сиб» ИНН 5008039369, субъектом малого
предпринимательства не является, а относится к субъектам среднего
предпринимательства, которые не соответствуют требованиям аукционной
документации, статье 4  Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ  и статьи 30
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

 

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя, в соответствии с п.
1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановую камеральную проверку
соблюдения требований Закона о контрактной системе при осуществлении
вышеуказанной закупки, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики, за
исключением случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, закупок Российской
Федерацией, субъектами Российской Федерации, муниципальными

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE
consultantplus://offline/ref=2F574C24C2C62E1BA1A12E0DC18230299F5A5FDD79E166F91CDD45A627AF176769A2FFFC559078E3BFP9K


образованиями услуг по предоставлению кредитов, закупок товаров, работ, услуг,
которые относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий в
соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года N 147-ФЗ "О
естественных монополиях", и закупок работ в области использования атомной
энергии, обязаны осуществлять с учетом положений части 5 статьи 30 Закона о
контрактной системе закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в размере не менее
чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок,
предусмотренного планом-графиком.

Частью 1 статьи 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"
предусмотрено, что сведения о юридических лицах и об индивидуальных
предпринимателях, отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и
среднего предпринимательства, установленным статьей 4 указанного
Федерального закона, вносятся в единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства в соответствии с указанной статьей.

В соответствии с частью 9 статьи 4.1 Федерального закона о развитии малого и
среднего предпринимательства сведения, содержащиеся в едином реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства, 10-го числа каждого месяца
размещаются в сети "Интернет" на официальном сайте Федеральной налоговой
службы России и являются общедоступными в течение пяти календарных лет,
следующих за годом размещения таких сведений в сети "Интернет" на
официальном сайте ФНС России.

Пунктом 6 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2015 N 408-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
установлено, что первое размещение сведений, содержащихся в едином реестре
субъектов малого и среднего предпринимательства, в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте ФНС России,
осуществляется 1 августа 2016 года. Дальнейшее размещение сведений,
содержащихся в указанном реестре, в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" на официальном сайте ФНС России осуществляется ежемесячно
начиная с 10 сентября 2016 года.

Порядок подачи заявок на участие в соответствующем открытом конкурсе,
электронном аукционе, запросе котировок, запросе предложений установлен
соответственно статьями 51, 66, 73, 83 Закона о контрактной системе, согласно
которым участник закупки представляет в составе заявки информацию и
документы, в том числе документы, подтверждающие право участника закупки на
получение преимуществ в том числе в соответствии со статьей 30 Закона о
контрактной системе, или копии таких документов.

Согласно части 3 статьи 30 Закона N 44-ФЗ участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства (далее - СМП). При этом при конкурсе и
электронном аукционе декларация о принадлежности участника такого аукциона к
СМП прямо включена в состав заявки на участие в конкурсе (подпункт "и" пункта 1
части 2 статьи 51 Закона N 44-ФЗ) и состав заявки на участие в электронном
аукционе (пункт 7 части 5 статьи 66 Закона N 44-ФЗ).

consultantplus://offline/ref=2F574C24C2C62E1BA1A12E0DC18230299C5259D67FE066F91CDD45A627BAPFK
consultantplus://offline/ref=2F574C24C2C62E1BA1A12E0DC18230299F5A5FDD79E166F91CDD45A627AF176769A2FFFC55917CE0BFPEK
consultantplus://offline/ref=0079D731CA3796E8419A4CA9F4C3D30C3047811799DE80CC212BF4865103D105FF042101y8WAK
consultantplus://offline/ref=0079D731CA3796E8419A4CA9F4C3D30C3047811799DE80CC212BF4865103D105FF0421028379E111yFWEK
consultantplus://offline/ref=0079D731CA3796E8419A4CA9F4C3D30C3047811799DE80CC212BF4865103D105FF0421028379E111yFWEK
consultantplus://offline/ref=0079D731CA3796E8419A4CA9F4C3D30C3047811799DE80CC212BF4865103D105FF042106y8WAK
consultantplus://offline/ref=0079D731CA3796E8419A4CA9F4C3D30C334E821F98D780CC212BF4865103D105FF0421028379E016yFW2K
consultantplus://offline/ref=E2C72677A5EAA649661850D825A021714B31D4FF7ED8C2CFC48B79989A8CFC62669F8CF748FA214DH7Q5K
consultantplus://offline/ref=E2C72677A5EAA649661850D825A021714B31D4FF7ED8C2CFC48B79989A8CFC62669F8CF748FA2F4BH7Q4K
consultantplus://offline/ref=E2C72677A5EAA649661850D825A021714B31D4FF7ED8C2CFC48B79989A8CFC62669F8CF748FA2E47H7Q7K
consultantplus://offline/ref=E2C72677A5EAA649661850D825A021714B31D4FF7ED8C2CFC48B79989A8CFC62669F8CF748FB2747H7Q8K
consultantplus://offline/ref=E2C72677A5EAA649661850D825A021714B31D4FF7ED8C2CFC48B79989A8CFC62669F8CF748FA244DH7Q6K
consultantplus://offline/ref=FFB80F3E5F76364590EFD2A829CA6859C927AFF3F9B16206ADDC21FD1F6177CF5BCCEB32AAB3F768L2RBK
consultantplus://offline/ref=FFB80F3E5F76364590EFD2A829CA6859C927AFF3F9B16206ADDC21FD1F6177CF5BCCEB32AAB2FC63L2R3K
consultantplus://offline/ref=FFB80F3E5F76364590EFD2A829CA6859C927AFF3F9B16206ADDC21FD1F6177CF5BCCEB32AAB2FD6AL2R7K


Документом, подтверждающим право участника закупки на получение
преимуществ в соответствии со статьей 30 Закона N 44-ФЗ, в силу части 3 статьи 30
Закона N 44-ФЗ с учетом положений письма Минэкономразвития России N 7158-
ЕЕ/Д28и, ФАС России N АЦ/13590/14 от 4 апреля 2014 г. "О позиции
Минэкономразвития России и ФАС России по вопросу применения норм
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" к отношениям, связанным с осуществлением закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций", является только декларация СМП.

Необходимость представления иных документов, подтверждающих статус такого
участника как субъекта малого предпринимательства, социально
ориентированной некоммерческой организации, Законом о контрактной системе
на момент рассмотрения жалобы не предусмотрена.

В соответствии с пунктом 7 части 5 статьи 66 Федерального закона о контрактной
системе вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать, в том числе декларацию о принадлежности участника аукциона к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям в случае установления заказчиком ограничения,
предусмотренного частью 3 статьи 30 указанного Федерального закона.

Согласно части 6 статьи 69 Федерального закона о контрактной системе заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 указанного Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией об аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике аукциона на дату и время окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона.

Как указано в возражениях, представленных Уполномоченным органом,
Обществом с ограниченной ответственностью «Фарм-Сиб» указанная обязанность
была исполнена, в  заявке участника закупки была приложена декларация о
принадлежности к субъектам малого предпринимательства, которая была
рассмотрена Единой комиссией на заседании, и было принято решение о
соответствии заявки требованиям, указанным в извещении о таком аукционе.

Принимая во внимание вышеизложенное, Комиссия контрольного органа не
усматривает в действиях Единой комиссии нарушений Закона о контрактной
системе.

Между тем, Комиссия контрольного органа считает необходимым отметить
следующее.

consultantplus://offline/ref=FFB80F3E5F76364590EFD2A829CA6859C927AFF3F9B16206ADDC21FD1F6177CF5BCCEB32AAB3F768L2R4K
consultantplus://offline/ref=FFB80F3E5F76364590EFD2A829CA6859C927AFF3F9B16206ADDC21FD1F6177CF5BCCEB32AAB3F768L2RBK
consultantplus://offline/ref=FFB80F3E5F76364590EFD2A829CA6859C928AFF2F8B46206ADDC21FD1F6177CF5BCCEB32AAB3F46AL2RAK
consultantplus://offline/ref=236BC7DD95FA17002A725CA3CAA9F9B8C10AA9F05CDF9499A1CAE58503C9F4B02316E1AC42F257EAc9TEK
consultantplus://offline/ref=236BC7DD95FA17002A725CA3CAA9F9B8C10AA9F05CDF9499A1CAE58503C9F4B02316E1AC42F35DE8c9T2K
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC95BCDUCK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC751CDUFK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC751CDU9K
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC751CDUBK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC751CDU5K
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC858CDUCK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC85CCDUBK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC85DCDUAK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC35BCDU9K
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DAC759CDUCK
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089C97DBC35CCDU8K
consultantplus://offline/ref=8F21C32D9BE16E2F139E5CA043F854BEF6E21726E1E83C12E085A280168D4F087B12089AC9U3K


В силу ч. 15 ст. 95 Закона о контрактной системе Заказчик обязан принять решение
об одностороннем отказе от исполнения контракта в случае, если в ходе
исполнения контракта установлено, что поставщик (подрядчик, исполнитель) и
(или) поставляемый товар не соответствуют установленным извещением об
осуществлении закупки и (или) документацией о закупке требованиям к
участникам закупки и (или) поставляемому товару или представил недостоверную
информацию о своем соответствии и (или) соответствии поставляемого товара
таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 2, пунктом 1 части 15,
пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
пунктом 3.30 Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссии

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Рифарм М» (г. Москва) на действия Единой комиссии по
осуществлению закупок для нужд ЯНАО (ИНН: 8901017607)  при осуществлении
закупки «Поставка лекарственных препаратов» (закупка № 0190200000316010726)
необоснованной.

В соответствии с ч. 9 ст. 106 Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414EDA928M5y1E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414ECAD29M5y3E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414ECAD2EM5y0E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD73504502D7A39EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414ECA129M5y3E
consultantplus://offline/ref=D2ED92C102A1066EA594C66EE53B90FD7350460FD5A19EAF7BF265FC4B9C2FFA726FDB3414EDA822M5y0E

